\* \*

35 IX. **Quantum ad primum**, antequam fides proponatur infidelibus, prius convenit scire an errent circa ea quæ ratio naturalis de Deo potest assequi. Quod si errent, existimando v.g. quod non est unus Deus sed plures, aut quid simile, oportet prius ipsis demonstrare ex ipsa naturali ratione istas veritates: quamdiu enim ratio in naturalibus non est purgata et recte disposita, fidei semina minus bene percipiuntur <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> cf. Mat. 9, 17.

36 Et hoc modo Paulus prædicationem fidei Atheniensibus proposuit (*Act.* 17, 22–32), ostendendo prius ex naturali ratione dari unum Deum immensum, et supremum Dominum, nullis idolis seu imaginibus similem. Et deinde manuduxit ad res fidei, scilicet ad resurrectionem mortuorum et finale judicium: haec enim maxime movent homines ad fidem amplectendam, quia sunt duo maxima bona, alterum timendum, scilicet judicium, alterum desiderandum, scilicet resurrectio et æterna vita.

37 Similiter Beatus Petrus ut refert S. Clemens (*Recognitiones*, Lib. IV)<sup>1</sup>, a providentia divina ejusque rectitudine, incœpit gentilibus prædicare. Unde optime Ambrosius (*In Luc.*, Lib. VI, n. 104)<sup>2</sup>: “Nos, inquit, cum aliqui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, ita præceptorum seriem formare debemus, ut primo unum Deum auctorem mundi omniumque esse doceamus in quo vivimus et sumus et movemur, cuius et genus sumus; deinde opinionem illam, quæ est de idolis, destruamus, et quod non possit auri argenteique vel ligni materia vim habere divinitatis. Cum unum Deum esse persuaseris, tunc judicio ejus adstrues per Christum nobis salutem datam, incipiens ab illis quæ gessit in corpore: et ea divina describens, ut plus quam homo fuisse credatur, victam unius virtute mortem, mortuumque ab inferis suscitatum; paulatim enim fides crescit, ut cum supra homines fuisse videatur, Deus esse credatur”.

38 Quapropter ministrum evangelii pro infidelibus oportet in his metaphysicalibus esse satis instructum, et demonstrationes istas scire, præsertim quæ pertinent ad manifestandam Dei unitatem ejusque perfectionem. De quibus agemus

<sup>1</sup> PG 1, 1319.

<sup>2</sup> PL 15, 1696.

in hac prima parte a quæstione 2 usque ad 11, et aliquid tactum est in VIII *Physicorum*, et late D. Thomas agit in toto primo libro *Contra Gent.*

39 Quod vero anima nostra immortalis sit, et post hanc vitam permaneat, late ostendimus in libris *de Anima* (q. 9); et D. Thomas ostendit in hac prima parte (q. 75) et (II *Contra Gent.*, cap. 79–95).